
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.   314   del   22/12/2021 

 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza per il ripristino della condotta di scarico delle acque depurate 

provenienti dall’impianto di depurazione di Marinella di Selinunte. 

- Presa d’atto del verbale di somma urgenza (art. 163 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.); 

- Approvazione della perizia giustificativa di spesa; 

- Prenotazione della spesa. 
 

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 14,30 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

Zizzo Grazia                                                                        Assessore videoconferenza  

Foscari Filippo                                                                    Assessore X   

Mistretta Stefano Maurizio                                                  Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                                              Assessore videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                                      Assessore videoconferenza  

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro  presente presso la sede comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti della Giunta presenti 

in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 

videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta 

la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  hanno espresso 

parere FAVOREVOLE. 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta deliberativa, come di seguito riportata  

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 505 del 23.08.2021, assunta al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 32998, la Società 

Ecotecnica s.r.l. con sede in Mazara del Vallo (TP), via John kennedy n. 23, gestore tecnico operativo dell’impianto 

di depurazione comunale sito in Marinella di Selinunte via Del Cantone, ha comunicato che il sito ove esiste il 

depuratore “è stato interessato da notevole smottamento franoso che ha fatto scivolare il costone rivierasco verso 

il mare provocando la rottura di pozzetti e tubazioni che dall’impianto, attraversando il costone, portano il refluo 

depurato alla condotta di scarico a mare”; 

- della grave problematica è stata allertata per le vie brevi la Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo per la 

definizione delle azioni finalizzate alla salvaguardia dell’incolumità e della sicurezza pubblica, la quale ha 

effettuato nella stessa giornata, congiuntamente all’amministrazione, a personale della VI Direzione “Servizi a Rete 

e Ambientali” dell’Ente e alla stessa società Ecotecnica s.r.l., dedicato sopralluogo nell’impianto e lungo il versante 

oggetto dello smottamento franoso che giunge nello specchio acqueo antistante il depuratore; 

- come asserito nella comunicazione del gestore dell’impianto (Ecotecnica s.r.l.) in atto le acque depurate, a causa 

dei danni subiti dalla condotta di scarico e dei pozzetti di raccordo, venivano sversati in superficie lungo il versante 

posto tra la recinzione dell’impianto e lo specchio acqueo prospiciente; 

- con Ordinanza Sindacale n. 35 del 10/05/2021 era stato già disposto di divieto di balneazione e di pesca lungo il 

tratto dello specchio acqueo antistante il depuratore; 

- allo scopo di evitare una situazione di danno o di pericolo e, di conseguenza salvaguardare la salute, incolumità e la 

sicurezza pubblica, con Ordinanza Sindacale n. 61 del 24.08.2021 è stato posto il divieto di transito e 

stazionamento lungo la costa marina (spiaggia e versante fino all’impianto) prospiciente il depuratore, estendendo 

il divieto per una distanza di 80 metri dai lati della recinzione che delimita l’impianto; 

- l’importanza, la natura nonché la tempestività ad eseguire le lavorazioni non consentivano di ricorrere alle 

procedure ordinarie; 

Ritenuto che l’esecuzione degli interventi, per le motivazioni succitate, si potevano dichiarare di somma urgenza ed 

indifferibili, si sono attivate le procedure ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e pertanto 

in data 08/09/2021 è stato redatto un verbale di somma urgenza in considerazione che l'esecuzione degli interventi 

risultavano essere indifferibili al fine di scongiurare disagi e disservizi alla cittadinanza, nocumento alla pubblica 

sicurezza nonché evitare ulteriori danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Rilevato dal verbale di somma urgenza redatto in data 08/09/2021, che per la risoluzione delle problematiche è stata 

incaricata la ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, che 

già in precedenza per casi analoghi ha operato proficuamente per l’Ente (all. “A”); 

Vista la perizia giustificativa di spesa redatta in data 20/12/2021, dalla quale si riscontra che le attività ed i lavori 

eseguiti dalla ditta La Marmora Giuseppe nonché quelli pianificati nell’immediato con la stessa ditta, ammontano 

preventivamente, come previsto dall’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., ad € 2.873,82 di cui 

€ 2.355,59 per lavori ed € 518,23  per somme in amministrazione quale IVA al 22% (all. “B”); 

Atteso che l’importo complessivamente pari ad € 2.873,82  trova copertura finanziaria alla missione 9, programma 04, 

titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 2022; 

Richiamata la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati prorogati fino al 31/12/2022 

gli incarichi ai responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente ed individuare le sostituzioni in caso di 

assenza o impedimento dei Responsabile delle Direzioni e del Segretario Generale; 

Ritenuto che debba procedersi alla presa d’atto del verbale di somma urgenza del 08/09/2021 (all. “A”) e della perizia 

giustificativa di spesa (all. “B”), da parte della Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione 

e dello Statuto comunale; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 08/09/2021 relativo ai lavori di somma urgenza per il 

ripristino della condotta di scarico delle acque depurate provenienti dall’impianto di depurazione di Marinella di 

Selinunte (all. “A”). 

2) APPROVARE la perizia giustificativa di spesa, redatta in data 20/12/2021, relativa ai lavori di somma urgenza 

riguardanti gli interventi eseguiti dalla ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. 

IVA n. 02102450810, per il ripristino della condotta di scarico delle acque depurate provenienti dall’impianto di 

depurazione di Marinella di Selinunte (all. “B”). 

3) DARE ATTO che gli interventi eseguiti sono riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 163 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i., poiché tutto quanto è stato disposto al fine di evitare e scongiurare pericoli per la 



pubblica incolumità, problematiche dal punto di vista igienico-sanitario nonché causare danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente, e che gli stessi sono stati eseguiti nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale. 

4) PRENDERE ATTO che i lavori eseguiti hanno comportato una spesa complessiva pari ad € 2.873,82 di cui € 

2.355,59 per lavori ed € 518,23 per somme in amministrazione ( IVA al 22%). 

5) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di € 2.873,82 come di seguito 

riportato alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 

2022. 

6) DARE MANDATO al Responsabile della VI Direzione Organizzativa di procedere al compimento di tutti i 

susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione della presente atto. 

7) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 

9) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

 

                         F.to Enzo Alfano 

 

 

      L’ASSESSORE ANZIANO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        F.to  Filippo Foscari                                                         F.to Gabriele Pecoraro 

 

   

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   22/12/2021 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                 F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 
Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                                 

                                                                                                  ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI 

Servizi a rete e Ambientali 

 

PROPOSTA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
OGGETTO: Lavori di somma urgenza per il ripristino della 

condotta di scarico delle acque depurate provenienti dall’impianto di 

depurazione di Marinella di Selinunte. 

- Presa d’atto del verbale di somma urgenza (art. 163 D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.); 

- Approvazione della perizia giustificativa di spesa; 

- Prenotazione della spesa. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  21/12/2021 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

                                                                                   Dott. Vincenzo Caime   

                                                                                     F.to   Vincenzo Caime      

                                                                         

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il   22/12/2021 

 

con deliberazione n. 314 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: Favorevole 

_________________________________________________ 

 

Data  21/12/2021               IL RESPONSABILE 

                                        Dott. Vincenzo Caime   
                                        F.to   Vincenzo Caime   

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: 
Favorevole e ne attesta la copertura finanziaria 

 

Data 22/12/2021            IL RESPONSABILE 
 

                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                 F.to . Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. 2.873,32 
 

 AL CAP. 8150/21      IPR  N. 667 

 
  Data, 22/12/2021                                            

                                              IL RESPONSABILE  

                                   F.to Maurizio Barresi 

 
 

 



II Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 505 del 23.08.2021, assunta al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 32998, la Società 

Ecotecnica s.r.l. con sede in Mazara del Vallo (TP), via John kennedy n. 23, gestore tecnico operativo dell’impianto di 

depurazione comunale sito in Marinella di Selinunte via Del Cantone, ha comunicato che il sito ove esiste il 

depuratore “è stato interessato da notevole smottamento franoso che ha fatto scivolare il costone rivierasco verso il 

mare provocando la rottura di pozzetti e tubazioni che dall’impianto, attraversando il costone, portano il refluo 

depurato alla condotta di scarico a mare”; 

- della grave problematica è stata allertata per le vie brevi la Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo per la definizione 

delle azioni finalizzate alla salvaguardia dell’incolumità e della sicurezza pubblica, la quale ha effettuato nella stessa 

giornata, congiuntamente all’amministrazione, a personale della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” dell’Ente 

e alla stessa società Ecotecnica s.r.l., dedicato sopralluogo nell’impianto e lungo il versante oggetto dello smottamento 

franoso che giunge nello specchio acqueo antistante il depuratore; 

- come asserito nella comunicazione del gestore dell’impianto (Ecotecnica s.r.l.) in atto le acque depurate, a causa dei 

danni subiti dalla condotta di scarico e dei pozzetti di raccordo, venivano sversati in superficie lungo il versante posto 

tra la recinzione dell’impianto e lo specchio acqueo prospiciente; 

- con Ordinanza Sindacale n. 35 del 10/05/2021 era stato già disposto di divieto di balneazione e di pesca lungo il tratto 

dello specchio acqueo antistante il depuratore; 

- allo scopo di evitare una situazione di danno o di pericolo e, di conseguenza salvaguardare la salute, incolumità e la 

sicurezza pubblica, con Ordinanza Sindacale n. 61 del 24.08.2021 è stato posto il divieto di transito e stazionamento 

lungo la costa marina (spiaggia e versante fino all’impianto) prospiciente il depuratore, estendendo il divieto per una 

distanza di 80 metri dai lati della recinzione che delimita l’impianto; 

- l’importanza, la natura nonché la tempestività ad eseguire le lavorazioni non consentivano di ricorrere alle procedure 

ordinarie; 

Ritenuto che l’esecuzione degli interventi, per le motivazioni succitate, si potevano dichiarare di somma urgenza ed 

indifferibili, si sono attivate le procedure ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e pertanto in 

data 08/09/2021 è stato redatto un verbale di somma urgenza in considerazione che l'esecuzione degli interventi 

risultavano essere indifferibili al fine di scongiurare disagi e disservizi alla cittadinanza, nocumento alla pubblica 

sicurezza nonché evitare ulteriori danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Rilevato dal verbale di somma urgenza redatto in data 08/09/2021, che per la risoluzione delle problematiche è stata 

incaricata la ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, che già 

in precedenza per casi analoghi ha operato proficuamente per l’Ente (all. “A”); 

Vista la perizia giustificativa  di spesa redatta in data 20/12/2021, dalla quale si riscontra che le attività ed i lavori eseguiti 

dalla ditta La Marmora Giuseppe nonché quelli pianificati nell’immediato con la stessa ditta, ammontano 

preventivamente, come previsto dall’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., ad € 2.873,82 di cui € 

2.355,59 per lavori ed € 518,23  per somme in amministrazione quale IVA al 22% (all. “B”); 

Atteso che l’importo complessivamente pari ad € 2.873,82  trova copertura finanziaria alla missione 9, programma 04, 

titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 2022; 

Richiamata la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati prorogati fino al 31/12/2022 gli 

incarichi ai responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente ed individuare le sostituzioni in caso di assenza o 

impedimento dei Responsabile delle Direzioni e del Segretario Generale; 

Ritenuto che debba procedersi alla presa d’atto del verbale di somma urgenza del 08/09/2021 (all. “A”) e della perizia 

giustificativa di spesa (all. “B”), da parte della Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e 

dello Statuto comunale; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1) PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 08/09/2021 relativo ai lavori di somma urgenza per il 

ripristino della condotta di scarico delle acque depurate provenienti dall’impianto di depurazione di Marinella di 

Selinunte (all. “A”). 

2) APPROVARE la perizia giustificativa di spesa, redatta in data 20/12/2021, relativa ai lavori di somma urgenza 

riguardanti gli interventi eseguiti dalla ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA 

n. 02102450810, per il ripristino della condotta di scarico delle acque depurate provenienti dall’impianto di 

depurazione di Marinella di Selinunte (all. “B”). 



3) DARE ATTO che gli interventi eseguiti sono riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., poiché tutto quanto è stato disposto al fine di evitare e scongiurare pericoli per la pubblica 

incolumità, problematiche dal punto di vista igienico-sanitario nonché causare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, 

e che gli stessi sono stati eseguiti nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale. 

4) PRENDERE ATTO che i lavori eseguiti hanno comportato una spesa complessiva pari ad € 2.873,82 di cui € 

2.355,59 per lavori ed € 518,23 per somme in amministrazione ( IVA al 22%). 

5) PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di € 2.873,82 come di seguito riportato 

alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 2022. 

6) DARE MANDATO al Responsabile della VI Direzione Organizzativa di procedere al compimento di tutti i 

susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione della presente atto. 

7) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 

9) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 
 

F.to Vincenzo Caime 
 

 

 

 

 

 

 

 


































